lute obtinenda quam pro tributo non dando cogent, sine dubio peccauerunt uel spernendo quod diuinitus imperatum est uel non praesumendo quod eos posset qui imperauerat adiuuare. Quod ideo per Iesum noluit eis dicere —si tamen adhuc eo uiuente iam fieri praeceperat et non potius praecoccupando commemoratum fuerat quod illo mortuo fieri coepit— quia hoc omnibus uoluit exprobrare per angelum; nondum autem omnes id fecerant uiuente Iesu, etsi aliqui forte iam coeperant. Credibilis est tamen nihil tale fieri coeptum uiuente Iesu Naue tantumque terrarum sub illo tenuisse filios Israhel quantum eis ad considerandum sufficeret, quamuis in sortibus suis haberent unde crescendo et conualescendo adhuc aduersarios exterminarent. Proinde post mortem Iesu, posteaquam praeuauerunt, ut hoc possent facere, maluerunt eos habere tributarios secundum uoluntatem suam quam interimere et perdere secundum uoluntatem dei; propter hoc ad eos corripiendos angelus missus est. Quod uero comme(797)moratum est [457] in libro Iesu Naue, magis existimo praecoccupando commemoratum, quod post eius mortem uel futurum esse iam ipse nouerat propheticum spiritu (cf. Ios 13,1-3), si ab illo liber conscriptus est, qui appellatur Iesu Naue, uel, si ab alio scrip-

sué Nave, o porque si lo escribió otra persona, ya sabía que había sucedido después de la muerte de Josué lo que en ese libro se menciona por anticipación.

13 (Jue 2,3). El ángel del Señor dice lo siguiente, entre otras amenazas divinas: *No volveré a expulsar al pueblo que dije que expulsaría (no lo quitaré) de vuestra presencia; y serán para vosotros causa de angustia y sus dioses motivo de escándalo. ¿Por qué se dice esto sino para que pensemos que algunos pecados provienen de la ira de Dios? Dios, encolerizado, les amenazó diciéndoles que los dioses de las naciones, entre las que los israelitas quisieron vivir sin exterminarlas, serían para ellos ocasión de escándalo, es decir, harían que ellos se escandalizaran del Señor su Dios y que vivieran ofendiéndole. Y esto, evidentemente, es con toda certeza un gran pecado.*

14 (Jue 2,6-8). *Y Josué despidió al pueblo, y los hijos de Israel se fueron cada uno a su casa y cada uno a su heredad para ocupar la tierra.* No hay duda alguna de que esto se repite aquí por recapitulación. Porque hasta la muerte del propio Josué Nave se menciona incluso en este libro¹⁰, para insinuar brevemente todas las cosas como si fuera desde el principio, cuando Dios les concedió la tierra, y para indicar cómo vivieron bajo los Jueces o qué cosas tuvieron que aguantar. Y así se vuelve de nuevo al orden del libro de los Jueces, a partir del orden aquel que primero se había establecido.

tus est, iam factum esse sciebat post mortem Iesu, quod in illo libro praecoccupando commemorauit.

13 (Iud 2,3). Quid est quod angelus domini inter cetera diuinae comminationis dicit: *non adiciam transmigrare populum quem dixi eicere [non auferam] eos a facie uestra; et erunt uobis in angustias et dii eorum erunt uobis in scandalum*, nisi ut intellegamus nonnulla etiam de ira dei uenire peccata? Ut enim dii gentium, inter quas non a se exterminatas Israhelitae habitare uoluerunt, essent eis in scandalum, id est facerent eos scandalizari in domino deo suo eoque offenso uiuere indignans hoc comminatus est deus: quod certe maiequum est magnum esse peccatum.

14 (Iud 2,6). *Et dimisit Iesus populum: et abierunt filii Israhel unusquisque in domum suam et unusquisque in hereditatem suam hereditare terram.* Hoc per recapitulationem iterari nulla dubitatio est (cf. Ios 24,28). Nam et mors ipsius Iesu Naue etiam in hoc libro commemoratur (cf. Iud 2,8), ut tamquam ab exordio cuncta breuiter (341) insinuentur, ex quo eis dominus dedit terram, et quemadmodum sub ipsis iudicibus uixerint quaeue perpepsi sint; atque iterum reditur ad ipsorum iudicium ordinem ab eo qui primus est constitutus.

¹⁰ Cf. Jos 24,28, en donde se repiten estas palabras de Jue 2,6. En Jos 2,29ss se narra la muerte de Josué.

15 (Jue 2,10). *Después de ellos surgió otra generación que no conoció al Señor ni las cosas que hizo por Israel.* El autor expuso por qué dijo que *no conoció al Señor*, es decir, en aquellas obras preclaras y admirables por medio de las cuales sucedió ante ellos que Israel conociera al Señor.

16 (Jue 2,13). *Y sirvieron a Baal y a las Astartés.* Suele decirse que el nombre de Baal entre las gentes de aquellas regiones corresponde al de Júpiter, y el de Astarté al de Juno¹¹, cosa que parece demostrarse también por la lengua púnica. En efecto, los púnicos parecen designar a Baal como el Señor; de donde se piensa que llaman a Baalsamen¹² como el Señor del cielo; porque Samen, para los púnicos, significa cielos. Y sin duda alguna llaman Astarté a Juno. Y como estas lenguas no difieren mucho entre sí, se cree con razón que la Escritura dice aquí que los hijos de Israel sirvieron a Baal y a las Astartés, porque sirvieron a Júpiter y a las Junos. Y no debe extrañarnos que no haya dicho a Astarté, es decir, a Juno, sino que haya puesto esta palabra en plural, como si hubiera muchas Junos. La Escritura ha querido indicar de este modo una gran cantidad de imágenes, porque cada imagen de Juno se llamaba Juno. Y por eso quiso decir que había tantas Junos cuantas eran las imágenes de la diosa. Y pienso que quiso emplear el singular para Júpiter y el plural para Juno por razón de variedad. Porque si lo hubiera hecho

15 (Iud 2,10). *Et surrexit generatio altera post eos, qui non scierunt dominum et opera eius quae fecit Israel.* Exposuit quomodo dixerit *non scierunt dominum*, in illis uidelicet praeclaris et mirabilibus operibus, per quae factum est ante illos, ut Israel sciret dominum.

[458] 16 (Iud 2,13). *Et seruiert Baal et Astartibus.* Solet dici Baal nomen esse apud gentes illarum partium Iouis, Astarte autem Iunonis, quod et lingua punica putatur ostendere. Nam Baal Punici uidentur dicere dominum: unde Baalsamen quasi dominum caeli intelleguntur dicere; Samen quippe apud eos caeli appellantur. Iuno autem sine dubitatione ab illis Astarte uocatur. Et quoniam istae linguae non multum inter se differunt, merito creditur hic de filiis Israel hoc dicere scriptura, quod Baal seruiert et Astartibus, quia Ioui et Iunonibus. Nec mouere debet, quod non dixit Astarti, id est Iunoni, sed, tamquam multae sint Iunones, pluraliter hoc nomen posuit. Ad simulacrorum enim multitudinem referri uoluit intellectum, quoniam unumquodque Iunonis simulacrum Iuno uocabatur; ac per hoc tot Iunones quot simulacra intellegi

¹¹ Era la opinión común en aquel tiempo, cf. W. RÜTING, o.c., p.198.

¹² Cf. JERÓNIMO, *Onomast.* 136,30.

en razón de la cantidad de imágenes, también podría haber hablado en plural de los Júpiter. Ahora bien, el nombre en plural de las Junos lo encontramos en el texto griego. En los textos latinos, en cambio, estaba en singular. En el texto que no se basa en la versión de los Setenta, sino en el hebreo¹³, leemos Astarot y no Baal, sino Baales. Y si por casualidad estos nombres significan otra cosa en la lengua hebrea o siríaca, es seguro que eran dioses extraños y falsos, a quienes Israel no debía servir.

17 (Jue 2,10-23). *Y los vendió en manos de sus enemigos de alrededor.* Suele preguntarse por qué se ha dicho: *vendió*, como si hubiera que entender que se ha dado algún precio. En un salmo se lee también: *Vendiste a tu pueblo por nada.* Y el profeta dice: *Habéis sido vendidos de balde y seréis rescatados sin plata.* ¿Por qué entonces dice: *vendidos*, si lo fueron de «balde» y «por nada»? ¿Por qué no dice «donados»? ¿Se trata quizá de una expresión de las Escrituras, de tal modo que pudiera llamarse también vendido al que es donado? Aquí el sentido más aceptable de las frases: *Habéis sido vendidos de balde* y *Vendiste a tu pueblo por nada*, es éste: Aquellos a quienes entregaste a tu pueblo eran impíos; no merecieron que, sirviendo a

uoluit. Uarietatis autem causa existimo Iouem singulariter, Iunones pluraliter commemorare uoluisse; nam eadem causa plurium simulacrorum etiam Ioues pluraliter dici possent. Hoc autem, id est nomine plurali Iunones in graecis secundum Septuaginta reperimus, in latinis autem singulariter erat. Quorum in illo, qui (798) non habebat Septuaginta interpretationem, sed ex hebraeo erat, Astaroth legimus nec Baal, sed Baalim. Quodsi forte aliud in hebraea uel syra lingua nomina ista significant, deos tamen alios fuisse constat et falsos, quibus Israel seruire non debuit.